(3) *Phys.* IV, 214, a, 4: ἀτοπον δὲ εἰ ἡ στιγμὴ κενόν· δεῖ γὰρ τόπον εἶναι, ἐν ᾧ σώματός ἔστι διάστημα ἀπτον.

(4) *Phys.* IV, 214, a, 9: ὅιο κανὸν ἀπορήσεις τις, τί ἄν φαῖεν, εἰ ἔχοι τὸ διάστημα γρῶμα ἢ ψόφον, πότερον κενὸν ἢ οὐ; ἡ δηλον ὅτι εἰ μὲν δέχοιτο σῶμα ἀπτόν, κενόν εἶναι, εἰ δὲ μή, οὐ.

Definito eo quod inane appellant, contra istos nunc dicturus est Aristoteles, qui corpora non nisi in spatio inani moveri posse existimant. Primum igitur, cum varia sint motionis genera, motionem saltem illam, quae dicitur secundum qualitatem, vel in pleno fieri posse satis perspicuum est : id tamen Melissum fugit¹. Immo etiam, ne illi quidem motioni, quae secundum locum fit, necessarium ullo modo spatium inane esse dixerimus. « Possunt enim alia aliis succedere corpora « quae moventur, cum nullum sit praeter ea intervallum separatum, quod manifestum est et in rerum continuarum, sicut « in umidarum, conversionibus². » Aristotelium hunc sensum si velis intellegere, anulum in re solida continuaque delineat. Si ita se convolvat anulus ut partes in vicem partium succedant, fieri potest ut moveatur, nullo dato intervallo vacuo. Haud absimili modo movetur piscis in aqua : quae cum intus plena sit, superficiem autem praebeat immotam, oportet cum pisce cohaerere, ut ita dicam, circulum quendam aquae qui intra semetipsum circummagatur. Cum vero haec eadem dici queant de elemento quolibet mobilem rem continente, nihil est cur intervallum vacuum motu postuletur.

Nec jam firmiora illa argumenta sunt, quae ex accretione et contractione corporum elicuntur. Contrahi enim corpus poterit, si aerem, exempli gratia, inclusum ejecerit, cum nihil omnino vacuum intus habeat. « Crescat quoque, non solum « corpore aliquo ingrediente, sed etiam mutatione, veluti, si

(1) *Phys.* IV, 214, a, 25 : οὐδεμία δ' ἀνάγκη, εἰ κίνησις ἔστι, εἶναι κενόν. Όλως μὲν οὖν πάσης κινήσεως οὐδεμίδι, διὸ καὶ Μέλισσον ἔλαθεν· ἀλλοιοῦσθαι γάρ τὸ πλῆρες ἐνδέχεται.

(2) *Phys.* IV, 214, a, 28 : ἀλλὰ δὴ οὐδὲ τὴν κατὰ τόπον κίνησιν· ἅμα γάρ ἐνδέχεται ύπεξιέναι ἀλλήλοις, οὐδενὸς ὅντος διαστήματος χωριστοῦ παρὰ τὰ σώματα τὰ κινούμενα. Καὶ τοῦτο δῆλον καὶ ἐν ταῖς τῶν συνεχῶν δίνατις, ὥσπερ καὶ ἐν ταῖς τῶν ὑγρῶν.

« ex aqua fiat aer¹. » Sententiæ hujusce ea vis est, ut corpora non solum immisso cibo augeantur, sicut in animalibus quidem fit, sed et conversione subita quæ qualitatem mutet et augeat magnitudinem. Immo etiam videtur Aristoteli vix sibi ipsum constare argumentum illud quod e cibo immisso ducitur : « Aut enim non quodvis augetur, aut non corpore augetur, aut possunt duo corpora esse in eodem loco,... aut necesse est universum corpus esse inane, si undique augeatur et per inane augetur². » Intellegamus oportet non posse corpus crescere quin partes ejus singulæ crescant. Partes autem inter se continuas esse Aristoteles existimat, quippe qui non præsenserit physicorum nostrorum doctrinam, particulasque intervallis separatas, paribus momentis examinatas, nullo modo sibi singere potuerit. Quæ cum ita sint, oportet aut crescat in semetipsa pars unaquæque, duoque alterum in altero corpora contineantur, aut corpus totum vacuum esse dicamus, quoniam per partium singularum accretionem crescit, partes autem universæ inter se continuantur.

Confutatis adversariorum rationibus, nunc ad suam ipsius disciplinam Aristoteles vñnit. Inane omnino non esse et argumentis aliis confirmat, et illo vel maxime quod pertinet ad motum naturalem³.

(1) *Phys.* IV, 214, a, 33 : ἐνδέχεται δὲ καὶ πυκνοῦσθαι μὴ εἰς τὸ κενὸν ἀλλὰ διὰ τὸ τὰ ἐνόντα ἐκπυρηγίζειν, οἷον ὕδατος συγθλιθομένου τὸν ἐνόντα ἀέρα, καὶ αὐξάνεσθαι οὐ μόνον εἰσιόντος τινὸς ἀλλὰ καὶ ἀλλοιώσει, οἷον εἰ ἐξ ὕδατος γίνοιτο ἄηρ.

(2) *Phys.* IV, 214, b, 5 : ἢ γὰρ οὐκ αὐξάνεται ὅτιον, ἢ οὐ σῶματι, ἢ ἐνδέχεται δύο σῶματα ἐν ταύτῃ εἶναι (ἴπορίαν οὖν κοινὴν ἀξιοῖσι λύειν, ἀλλ' οὐ κενὸν δεικνύουσιν ὡς ἔστιν), ἢ πᾶν εἶναι ἀναγκαῖον τὸ σῶμα κενόν, εἰ πάντῃ αὐξάνεται καὶ αὐξάνεται διὰ κενοῦ.

(3) Omitimus hic sententiam quandam obscuriorem, quam alias explabimus : καὶ πῶς ἐνέσται ἢ ἐν τῷ τόπῳ ἢ ἐν τῷ κενῷ; οὐ γὰρ συμβαίνει, ὅταν ὅλον τεθῇ ἐν κεγωρισμένῳ τόπῳ καὶ ὑπομένοντι σῶμά τι τὸ γὰρ μέρος ἂν μὴ

Corpora cum certis de causis moveantur aut quiescant, inane autem nullam qualitatem differentiamve habeat propter quam hoc supra, illud infra in eo dicatur, causam non invenies eur corpus in vacuo positum huc potius quam illuc in eo feratur, vel etiam eur hic potius quam illic malit quiescere. In inani igitur corpora nec consistere possent, nec moveri¹. Perspicua haec sient, si Aristoteliam de motione doctrinam recognoverimus. Constituit Aristoteles omnia, quae moventur, aut vi moveri aut natura. Quae natura moveantur, ea vel levitate sursum vel gravitate deorsum ferri; motionem autem illam vi cieri, quae ex pulsu oriatur alieno. Motionis igitur genera cum Aristoteles constitutuunt duo, primum eam consideremus, quae secundum naturam fit.

Elementis variis, e quibus constat universum, Aristoteles certum definitumque ordinem assignavit, non e casu fortuito, sed ex ipsa rerum natura ortum. Quae cum ita sint, habeantque suum locum in mundo elementa sicut in animali partes, oportet ad regionem terrae terra, ad aera aer, nulla vi impellente aut attrahente, interiore quodam desiderio ferantur. Ad locum igitur proprium velut ad peractionem formae sue contendunt, quasi diversae mundi regiones diversis numeribus, diversis quoque qualitatibus distinguantur. At vero nulla est in inani qualitas, nullus in infinito terminus, quibus regio ulla circumscribatur aut definiatur. In inani igitur corpora neque huc potius quam illuc natura se ferrent, neque hic potius quam illic natura consisterent. Cum vero nequeat unum idemque corpus quoquaversus simul ferri, aut ubique simul consistere, nihil autem habeat eur motionem aut quietem ullam eligat, sequitur necessario ut in spatio inani corpora